(4) Gran menester. Ut si urgeret æs alienum, l. 1. in princ. §. 2. versic. quod si forte, de reb. eorum, l. 18. tit. 16. Part. 6. ubi ponit alias causas; vel si pupillus alii non rossit aliud, ut in l. sancimus 22. C. de Sacros. Eccles. et tenet Bart. in l. magis puto, §. in primis, ad fin. D. de rebus eorum, et Gloss. ubi vide alios causus in l. ob æs 12. C. præd. minor.

(5) Pro dellos. De jure communi tantum videtur permitti propter æs alienum, ut in dicta l. 1. §. 2. vers. quod si forte æs alienum, D. de rebus eor. unde Joan. de Plat. in l. fin. in addit. C. de jure repub. lib. 11. assignans differentiam inter pupillum, et civitatem, dicit, quod pupillus non vendit rem immobilem, nisi urgente debito, sed civitas vendit pro suo commo, licet debitum non sit, l. fin. C. de vendend. rebus civit. lib. 11. Ista lex vult, quod etiam pro magna utilitate minoris res immobilis possit distrahi, sicut et fit in rebus Ecclesie, cap. sine exceptione, 12. quæst. 2. notat Gloss. ead. causa et quæst. in summa: et forte in hoc ista lex sequuta est dictum Speculat. tit. de emption. et vendition. §. nunc dicendum restat, versic. hoc quoque, ibi, aut ob evidentem utilitatem pupuli: et adde Gloss. in l. quæcumque, C. de bonis, quæ liber. et ibi Bald.

(6) Con muy grand sabiduria. Id est, cum cognitione causæ, l. magis puto 5. §. non passim 9. D. de rebus eor. l. ob æs 12. C. de præd. minor. tradit Specul. tit. de emptione, et venditione, §. nunc dicendum, versic. hoc quoque. Decius, qui alios allegat consil. 405. col. 2. ad fin. et ibi habetur, quæ debeant intervenire in ista causæ cognitione: et dicit ibi Spec. quod ubi decretum iudicis reperitur interpositum, præsumitur omnes solemnitates fuisse adhibitas: tradit etiam Joan. de Imol. consil. 98. Quod tamen est limitandum, nisi ex brevitate temporis arguatur, decretum fuisse interpositum sine causæ cognitione, ut consuluit notabil. Petr. de Anchar. consil. 85. incipit, visis diligenter actis, et actitatis, quam decisionem dicit singularem Jaso in l. nec quicquam, §. ubi decretum, col. 17. D. de offic. procon. super, quo adde, quæ ipse dicit ead. col. versic. nota et secundo diligenter, et quod notat Gloss. in l. 2. C. de fide et jure hæstæ fiscal. lib. 10.

(7) Otorgamiento del Juez. Adde dict. l. 1. §. 2. D. de rebus eor. et dict. l. ob æs 12. C. de præd. minor. requiruntur ergo tria, ut dicit Gloss. in dicta l. iudicis decretum, et causa alienandi, et præsentia tutoris, vel curatoris: adde l. 60. et quæ ibi dixi tit. 18. Part. 5.

(8) Del logar. Non aperit cujus loci, an domicili, vel ubi res sita est; et videtur quod loquatur de iudice domicili, et adde l. magis puto 5. §. illud 12. D. de rebus eor. Lex tamen si prædium, C. de præd. minor. exigere videtur, quod sit iudex loci, ubi res est, ubi Cyn. Alber. et Bald. tenent, quod uterque sit iudex competens: idem tenet Bald. in l. 1. C. de contrah. empt. neque ista lex hoc videtur negare.

(9) De aquel. Adde l. cum ipse 5. C. contrah. emptione, et l. si in emptione 35. §. fin. D. eod. Hodie per l. Ordin. tit. 5. lib. 5. neque publicè, neque clam licet tutori, vel curatori emere res minorum; sed an per illum legem corrigatur ista, ita quod neque liceat tutori emere rem pupilli etiam cum auctoritate iudicis, vel alterius contu-

toris? Videbatur, quod sic, quia in casu illius legis non poterat tutor aliàs emere, nisi auctorante alio tutore, vel iudice; quia ipse non potest sibi suam auctoritatem interponere, l. 1. in fin. D. de auctor. tutor. et ita intelligit Angel. et Alber. in dicta l. cum ipse. Contrarium tamen, imò, quod illa lex non corrigat istam, videtur verius: nam et de jure communi antiquo, secundum communem opinionem, tutor, se auctorante, potest emere a pupillo majore infante patiam, et bona fide, ut notat Bart. in l. pupillus, §. fin. D. de auctor. tutor. et per Doctor. signanter Salic. in dicta l. cum ipse, C. de contrah. emption. istum ergo casum tantum corrigat illa nova lex; si ergo emat bona fide cum auctoritate iudicis, vel alterius tutoris, poterit, ut hic habeatur; super quo latius distinguitur, ut per Bart. in dict. §. fin. dict. l. pupillus, et per Salic. et Paul. de Cast. in dict. l. cum ipse.

(10) Con otorgamiento. Intellige, si res mobilis esset, aliàs, si immobilis, utrumque requireretur, auctoritas scilicet tutoris, et decretum iudicis, et declarat Bart. in l. si curatorem, C. de in integr. rest. minor. et vide Bart. in l. 1. D. de rebus eor. et quid si tutor esset minus legitime constitutus, an sufficiat decretum iudicis cum tali minus legitimo tutore, vide Specul. tit. de tutore, §. generaliter, col. 5. ubi notabiliter.

(11) O de alguno. Vide Gloss. in l. 2. §. tutor, D. pro emptore. et quod ibi dicit Paul. de Castro.

(12) En las leyes. Vide l. 5. et 8. tit. fin. Part. 6.

LEY V.—Como los Adelantados, nin los Juezes ordinarios, non pueden comprar ninguna cosa, en aquella tierra en que han poder de judgar.

Adelantado (1) (a), o otro Juez qualquier (2) que sea puesto para judgar (5), o para fazer justicia en alguna tierra, o en alguna Cibdad, o Villa, non puede comprar (4) heredamiento, ni casas (b), el, ni otro por el (5), ni otrosi ninguno de su compañía (6) en aquella tierra, ni en aquel lugar, sobre que son apoderados (7). Fueras ende las cosas que non podrian escusar, assi como lo que ouiessem menester, para comer (8), o para beuer, o para vestir. Pero si qualquier destes sobredichos ouiesse alguna heredad, o otra cosa que ouiesse heredado de su padre, o de alguno de los otros parientes, o ganado en otra manera ante que le ouiessem escogido para este officio, bien la puede vender (9) a los de aquel lugar.

(a) Ha mucho tiempo que desapareció la dignidad de Adelantado.

(b) Ni cosa alguna de las que por su mandado se vendan en almoneda ó pública subasta. L. 4, tit. 14, lib. 5 de la N. R.

LEY V.— Præses, aut Juxex non potest emere per se, vel per alium, nec familiares ejus in loco suæ jurisdictionis, nisi necessaria pro victu, et vestitu: benè tamen potest rem vendere sui patrimonii ante habitam. Hoc dicit.

(1) Adelantado. Hic est, qui de jure communi dicitur Præses provincie, us habetur in l. 22. tit. 9 Part. 2. Sed quid de Consiliariis Principis, an possint emere res subditorum, vide l. fin. C. de rescind. vendit. ubi Gloss. et Bald. dicit, quod non, ubi et Alber. post Odo-fred. dicit, quod illa lex obviat barataris illorum, qui conversantur in Curiis dominorum, ne sub prætexto emptionis fraudes committant: et quia malè servantur, secundum eum, fiunt in Curiis, et officiis baratarie multæ. Aliqui verò intelligunt illam legem in rebus privatorum, quæ substantur à fisco, ut Procures Curie, et Consilarii Principum illas non emant: et istam lectionem refert, et sequitur ibi Salic. Quidquid tamen sit de jure, contrarium videmus servari de facto: vide quæ dicam infra in gloss. sequenti.

(2) Juez qualquier. Sive sit de majoribus iudicibus, sive de minoribus l. 1. C. de contract. iudicium, l. principalibus 33. D. si cert. petat. l. non licet 46. et l. qui officii 62. D. isto tit. l. si per impressionem 41. C. de his, quæ vi, metusve caus. vel sive sit iudex perpetuus, vel ad certum tempus. De jure tamen communi magis communis est opinio, quod ista prohibitio non habeat locum in iudicibus perpetuis,

per text. in l. præsidis 34. ibi: Quia perpetui sunt, D. si cert. petat. et tenet Bart. et magis communiter Doct. in l. principalibus, eod. tit. Bald. in l. solent, §. non vero, D. de offic. procons. et idem dicunt de officiali ad beneplacitum: quia propter incertitudinem æquiparatur perpetuo, Gloss. in Clement. 2. de rescript. tradit Jas. in dict. l. principalibus, col. 2. et secundum hoc videmus Auditores Regalium Cancellariorum quotidie emere, et contrahere cum provincialibus: quia licet lex Regni præcipiat, quod tales Auditores non intelligantur nominati, nisi ad unum annum, ut in l. 4. tit. 4. lib. 2. Ordinam. ex quo jubentur servire elapso anno ad beneplacitum Principis (ut in Ordinationibus Regalis Audientie Vallis Oletii), et de consuetudine Principis est, quod non solet illos remove, judicantur perpetui, secundum Angelum in l. eos qui, C. si certum petatur. Licet tamen hoc de facto servetur: attenta tamen ista lege, quæ generaliter loquitur, videtur, quod dicti Auditores, neque alii iudices etiam perpetui, vel ad beneplacitum, non possint emere, neque contrahere cum subditis, juxta dispositionem hujus legis; et quia dicta l. præsidis, per quam Doct. moventur, hoc non probat, nisi in officialibus præsidis, qui essent perpetui, in quibus non est eadem ratio prohibitionis, vel saltem non tanta, sicut est in ipsis iudicibus: nam de facili per præsidem possunt corrigi oppressiones talium officialium, quod non ita de facili fit in factis iudicium: et crederem de jure vero opinionem Guiliel. in dict. §. non vero, et Salic. in dict. l. principalibus, qui tenuerunt, iudices etiam perpetuos includi in hac prohibitione; imò plus possunt terrere officiales, seu iudices perpetui, quam temporales, præsertim attentis verbis generalibus hujus legis, quæ nullam faciunt distinctionem: quia tamen consuetudine opinio communis est recepta, forte deferentur propter consuetudinem, impressione per eos facta cessante.

(3) Para judgar. Non ergo procedit ista prohibitio in officiali habente administrationem sine jurisdictione, et ita tenet Bart. in l. auferitur, §. quod à præside, D. de jure fisci: exactores ergo tributorum non includuntur sub hac prohibitione; licet contrarium voluit Gloss. in l. pen. in parte possessoribus, C. de exactor. tribut. lib. 10.

(4) Comprar. Latior prohibitio est, in dict. l. 1. C. de contract. iudic. et dict. l. principalibus et in Capitulis Correctorum, cap. 2. Sed an hæc prohibitio extendatur ad alios contractus, quam emptionis, vel aliàs positos in istis legibus, videtur, quod sic ex eadem ratione: quia timor est impressionis: et ita etiam Jaso in dict. l. principalibus in princ. dicit de cæteris contractibus, et facit l. statu liberi 29. §. 1. ibi: Quoniam Lex duodecim tabularum emptionis verbo, D. de statu liber. Et extende istam legem, etiam si palam, et bona fide emat, et etiam cum auctoritate alterius aduimistratois, secundum Gloss. in dict. l. 1. et tenet Bald. et Salic. in l. quisquis, C. si cert. petat. et sequuntur Doct. communiter in dict. l. principalibus, ubi Jaso col. 5. 7. limitatione; licet contrarium voluit Andr. de Iser. de feudo guardiæ in vers. fin. et ibi dicit, quod si iudex emeret à magno viro sibi subdito, de quo certum erat, quod eum non timebat, neque poterat timere, neque habuerit causam, vel negotium coram eo, neque aliquis de suis, dum fuit officialis; ex quo cessat ratio prohibitionis, cessabit ipsa prohibitio: quod dictum est notabile, et illud reasumpsit Paris de Puteo in suo tractat. syndicatus, fol. 36. vers. contrahere; sed non credo verum: quia licet cesset timor impressionis, adsunt aliæ rationes prohibitionis, de quibus in dictis locis: et quia divites potentes in multis indigent iudicibus.

(5) Ni otro por el. Imò ex interpositione personæ præsumitur major fraus l. pupillus 5. §. fin. D. de auctor. tutor. adde l. fin. in fin. C. de contract. iudic. et dict. l. eos 3. C. si cert. petat.

(6) De su compañía. Adde dict. l. principalibus, ibi: Qui circa eos sunt, et in rubrica C. de contract. iudic. et nisi hoc fuerat dictum, prohibitio facta principali non extenderetur ad domesticos, et familiares, secundum Bald. in l. 1. C. si rector provincie per illum text.

(7) Son apoderados. Etiam si modicum sit officium, l. si per impressionem 41. C. de his quæ vi, metusve caus. et ex hoc verbo patet, quod non procedit prohibitio, quando contrahit cum non subditis extra jurisdictionem, Gloss. et ibi Salic. in l. quisquis, C. si cert. pet.

(8) Para comer. Adde dict. l. 1. C. de contract. iudic. et l. solent 6 §. fin. D. de offic. procons. ubi et Bald. dicit de equis in quibus equitent: nam non debent ire pedites. Limita etiam si contraheret de licentia Principis, ut dict. l. 1. et l. non licet, et si emeret res pater-

nas, quæ fuerunt confiscatæ, ut in dict. l. qui officii 62. D. de contrah. empt. vel si acciperet donationem remunerationis causa, l. Aquilius 27. et ibi Bart. D. de donat. Et quid si contractus esset juratus? Dic quod non firmabitur juramento: quia tamen hoc prohibetur odio creditoris, servandum est juramentum, et postea repetendum conditione sine causa, vel habita absolutione à juramento, secundum Bart. in l. si quis pro eo, col. 4. in princ. vers. 4. dici, D. de fidejussor. Neque potest huic juri renuntiari, ut tenent Doctores moderni, signanter Decius in dict. l. principalibus. Si tamen ei aliquid legaretur, vel relinqueretur in ultima voluntate, posset accipere, l. non dubium, 16. et ibi Bart. C. de testam. l. milites 9. §. fin. D. de re militari.

(9) Vender. Videbatur contrarium, ex quo omnis contractus cum subditis est prohibitus, et quia erat eadem ratio, et timor impressionis; idè tene menti istam legem, et ad præsens non memini de consimili in jure communi: imò, ut dicit Azo C. de contract. iud. in summa, potest magistratus donare, et vendere, ut ait Placentius; licet in venditione, secundum Azon. non adeò prompta sit ratio: tene ergo menti istam legem, quæ vult, quod non possit vendere, nisi tantum isto casu.

LEY VI.—En que manera se deve fazer la vendita, e la compra (a).

Compra e vendita se puede fazer en dos maneras. La vna es con carta, e la otra sin ella. E la que se faze por carta, es quando el comprador dize al vendedor: Quiero (1) que sea desta vendita, carta fecha (2). E la vendita que desta guisa es fecha, maguer se atengan en el precio el comprador, e el vendedor, non es acabada, fasta que la carta sea fecha, e otorgada: porque ante desto puedese arrepentir qualquier dellos. Mas despues que la carta fuesse fecha, e acabada con testigos, non se podria ninguno dellos arrepentir, nin yr contra la vendita, para desfazerla. E sin carta se podria fazer la vendita, quando el comprador, e el vendedor se auienen en el precio, e consienten amos en ello; assi que el comprador, e el vendedor se pagan cada vno de la cosa, e del precio, non haciendo mencion de carta. Ca estonce dezimos que seria acabada la vendita que assi fiziesen, maguer non diesse señal (3) ninguna el comprador al vendedor, por que serian ambos tenudos de cumplir el pleyto, que assi ouiessem puesto.

(a) L. 3, tit. 10, lib. 3 del F. R.

LEX VI.— Emptio et venditio fit dupliciter: in scriptis, vel sine scriptis: si autem partes conveniant, ut fiat scriptura, non perficitur, nisi fiat cum litteris, et testibus: si autem non fit mentio de scriptis, perficitur venditio, cum partes convenerint de pretio, etiam si arra non interveniat. Hoc dicit.

(1) Quiero. Approbat opinionem Azon. C. de fide instrum. in summa, col. fin. et sic, quod in dubio videtur contrahi in scriptis, quando in contractu, vel ante contractum conveniunt, quod iudè scriptura fiat; quæ etiam fuit opinio Placentini, et approbat Gloss. Instit. de empt. et vendit. in princ. in verbo conficiuntur, et in l. contractus super verbo in scriptis C. de fide instrum. et hanc tenet Specul. tit. de empt. et vendit. §. 1. vers. sed si dictum, Cyn. Nicol. de Matha, et Bald. in dict. l. contractus. Contrariam opinionem, imò quod non videatur contrahi in scriptis, nisi quando agitur, ut aliter contractus non valeat, tenet Bart. in dict. l. contractus, et in l. fin. et authent. ibi posita, C. si cert. petat. ubi et hoc tenet Bald. et latius Salic. qui ibi multum egregiè tangit istum articulum, et concludit, quod non ex hoc solo, quod conveniunt scripturam fieri, dicatur contrahi in scriptis, nisi sint aliquæ conjecturæ, per quas aliàs appareat, quod partes voluerunt contrahere in scriptis; et idem Salic. tenet istam partem in dict. l. contractus, 2. quæst. Angel. etiam consil. 156. incipit domina Angelina, circa fin. Joan. Fab. Angel. de Aret. in princ. Instit. de empt. et vendit. col. 2. Fabianus de Monte in tract. empt. et vendit. 9. quæst. principali, vers. tertio quaritur, et istam attesta-